
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. NICCOLINI” 
P.zza Gramsci, 3 - S. Giuliano Terme (PI) -   050 815311 

PEO: piic83600a@istruzione.it - PEC: piic83600a@pec.istruzione.it  

Sito WEB: www.gbniccolini.edu.it - e-mail Webmaster: webmaster@www.gbniccolini.edu.it 
Codice Fiscale: 93049590503 - Codice Univoco: UFO9V2 

∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼  

P.zza Gramsci, 3 - 56017 S. Giuliano Terme (PI) - Tel. n.: +39 050 815311 
E-mail: PEO piic83600a@istruzione.it - PEC piic83600a@pec.istruzione.it - Web: www.gbniccolini.edu.it 

Referente: Angela Pisano 
E-mail: vicaria@gbniccolini.net  
Tel. n.: +39 050 815311 

 

 

Circ. n° 7 a.s. 2023/2024 Ai Docenti dell’Istituto 

Ai Genitori 

Al DSGA 

Al Personale ATA 

OGGETTO: Elezione degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica — A.S. 23/24 

                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. 

n.267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti 

disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 

VISTO il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli 

organi collegiali della scuola; 

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali 

prevista dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991 

DECRETA 

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni per il 

rinnovo dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, di Interclasse, nei consigli di 

classe secondaria e Commissione Mensa, precisamente: 

1. Consiglio di intersezione Scuola dell'infanzia n. 1 rappresentante dei genitori per 

ciascuna sezione 

2. Consiglio di interclasse Scuola Primaria n. 1 rappresentante dei genitori per 

ciascuna classe 

3. Consiglio di classe Scuola Secondaria fino a n. 4 rappresentanti dei genitori per 

ciascuna classe 

4. Commissione Mensa:  

La Commissione Mensa Scolastica ha durata corrispondente all’anno scolastico ed è composta da:  

1. Presidente del Consiglio d’Istituto;  

2. N. 2 rappresentanti dei genitori della scuola d’Infanzia  

3. N. 2 rappresentanti dei genitori della scuola primaria  

4. N. 1 rappresentante del corpo docente;  

5.   N. 1 rappresentante del Comune.  

  

I rappresentanti dei genitori vengono eletti da questi ultimi durante le riunioni di 

intersezione/interclasse di inizio anno scolastico.  

  

P
IIC

83
60

0A
 -

 A
T

3M
5B

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
71

95
 -

 0
2/

10
/2

02
3 

- 
II.

2 
- 

U

mailto:piic83600a@istruzione.it
mailto:PIIC83600A@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.gbniccolini.edu.it/
mailto:cecchi8@gmail.com
mailto:piic83600a@istruzione.it
mailto:PIIC83600A@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.gbniccolini.edu.it/
mailto:vicaria@gbniccolini.net


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. NICCOLINI” 
P.zza Gramsci, 3 - S. Giuliano Terme (PI) -   050 815311 

PEO: piic83600a@istruzione.it - PEC: piic83600a@pec.istruzione.it  

Sito WEB: www.gbniccolini.edu.it - e-mail Webmaster: webmaster@www.gbniccolini.edu.it 
Codice Fiscale: 93049590503 - Codice Univoco: UFO9V2 

∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼  

P.zza Gramsci, 3 - 56017 S. Giuliano Terme (PI) - Tel. n.: +39 050 815311 
E-mail: PEO piic83600a@istruzione.it - PEC piic83600a@pec.istruzione.it - Web: www.gbniccolini.edu.it 

Referente: Angela Pisano 
E-mail: vicaria@gbniccolini.net  
Tel. n.: +39 050 815311 

 

Il rappresentante del corpo docente viene nominato dal Dirigente scolastico, tra i docenti delle 

classi che usufruiscono del servizio mensa ( infanzia, primaria )  

  

Ogni membro può  liberamente dimettersi dall’incarico previa comunicazione alla Commissione 

Mensa, la quale provvederà a presentare nuove candidature e a nominare, insieme al Dirigente 

Scolastico, un nuovo membro.  

 

Le elezioni di cui sopra si svolgeranno secondo il seguente Calendario: 

INFANZIA:  martedì 17 ottobre 2023 

PRIMARIA: mercoledì 18 ottobre 2023 

SECONDARIA: lunedì 16 ottobre 2023 

 

Nelle stesse date, in orario scolastico, le alunne e gli alunni delle classi quarte e quinte della 

Scuola Primaria e le alunne e gli alunni di tutte le classi della Scuola Secondaria di Primo 

Grado “ Mandela” eleggeranno i propri rappresentanti di classe come deciso in Collegio dei 

Docenti. 

 

ASSEMBLEA IN PRESENZA NEI RISPETTIVI PLESSI GENITORI INFANZIA, PRIMARIA e 

SECONDARIA dalle ore 16:30 alle ore 17.30 

 

OPERAZIONI Dl VOTO IN PRESENZA GENITORI INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA NEI 

RISPETTIVI PLESSI dalle ore 17.30 alle ore 19.30 

SCUOLA DELL'INFANZIA 

La normativa prevede l'elezione di n. 1 rappresentante dei genitori per ogni sezione. 

Ogni elettore può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli 

elettori della             sezione.  

SCUOLA PRIMARIA 

La normativa prevede l'elezione di n. 1 rappresentante dei genitori per ogni classe. 

Ogni elettore può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli 

elettori della  sezione.  

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

La normativa prevede l'elezione di massimo n. 4 rappresentante dei genitori per ogni classe. 

Ogni elettore può esprimere max n. 2 preferenze sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli 

elettori della  sezione.  

P
IIC

83
60

0A
 -

 A
T

3M
5B

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
71

95
 -

 0
2/

10
/2

02
3 

- 
II.

2 
- 

U

mailto:piic83600a@istruzione.it
mailto:PIIC83600A@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.gbniccolini.edu.it/
mailto:cecchi8@gmail.com
mailto:piic83600a@istruzione.it
mailto:PIIC83600A@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.gbniccolini.edu.it/
mailto:vicaria@gbniccolini.net


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. NICCOLINI” 
P.zza Gramsci, 3 - S. Giuliano Terme (PI) -   050 815311 

PEO: piic83600a@istruzione.it - PEC: piic83600a@pec.istruzione.it  

Sito WEB: www.gbniccolini.edu.it - e-mail Webmaster: webmaster@www.gbniccolini.edu.it 
Codice Fiscale: 93049590503 - Codice Univoco: UFO9V2 

∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼  

P.zza Gramsci, 3 - 56017 S. Giuliano Terme (PI) - Tel. n.: +39 050 815311 
E-mail: PEO piic83600a@istruzione.it - PEC piic83600a@pec.istruzione.it - Web: www.gbniccolini.edu.it 

Referente: Angela Pisano 
E-mail: vicaria@gbniccolini.net  
Tel. n.: +39 050 815311 

 

OPERAZIONI DI SCRUTINIO: 

alle ore 19:30 hanno inizio le operazioni di scrutinio. Di tali operazioni viene redatto processo 

verbale in originale, sottoscritto in ogni foglio dal Presidente e dagli scrutatori. Le elezioni 

avranno luogo con il sistema maggioritario: in ciascuna sezione/classe della scuola dell’infanzia e 

della scuola primaria sarà eletto Rappresentante il Genitore che avrà ricevuto più voti; in ciascuna 

classe della scuola secondaria di 1° grado saranno eletti rappresentanti i quattro Genitori che 

avranno ricevuto più voti. Nell’ipotesi in cui due o più Genitori riportino lo stesso numero di voti, si 

provvede, ai fini della proclamazione, per sorteggio. In caso di rinuncia subentrano i Genitori che 

seguono per numero di voti. I genitori prenderanno visione dell’elenco dei nominativi dei candidati 

e potranno esprimere una sola preferenza degli elettori della classe.  Ciascun elettore potrà votare 

una sola volta qualunque sia il numero dei figli iscritti alla stessa classe, mentre voterà tante volte, 

anche in seggi diversi, quante sono i plessi nei quali figurano iscritti i propri figli. Possono 

esprimere il voto entrambi i genitori di ciascuno alunno. I genitori riceveranno tutto l'occorrente nei 

plessi il giorno delle votazioni. Al termine delle operazioni di voto ci sarà 

• la chiusura dei seggi 

• lo scrutinio dei voti 

• la proclamazione degli eletti. 

Si procederà, quindi, a redigere apposito verbale. 

Ad operazioni ultimate, i verbali unitamente alle schede valide, bianche e nulle e agli elenchi 

saranno consegnati al collaboratore scolastico. 

 

COMMISSIONE MENSA 
Le MODALITÀ DI VOTAZIONE sono  le stesse che regolano l’elezione dei rappresentanti di 

classe ma sarà predisposta un’urna separata. 

I GENITORI prenderanno visione dell’elenco dei nominativi dei candidati e potranno esprimere 

una sola preferenza degli elettori della classe.  Ciascun elettore potrà votare una sola volta 

qualunque sia il numero dei figli iscritti alla stessa classe, mentre voterà tante volte, anche in seggi 

diversi, quante sono i plessi nei quali figurano iscritti i propri figli. Possono esprimere il voto 

entrambi i genitori di ciascuno alunno. 

 

 

 

 
                                                                  Il Dirigente Scolastico 

                                                                   Prof. Alessandro Benetti 
                                                                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii.  

e norme collegate  e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

P
IIC

83
60

0A
 -

 A
T

3M
5B

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
71

95
 -

 0
2/

10
/2

02
3 

- 
II.

2 
- 

U

mailto:piic83600a@istruzione.it
mailto:PIIC83600A@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.gbniccolini.edu.it/
mailto:cecchi8@gmail.com
mailto:piic83600a@istruzione.it
mailto:PIIC83600A@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.gbniccolini.edu.it/
mailto:vicaria@gbniccolini.net

